
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Новолялинского городского округа 

«Средняя общеобразовательная   школа № 4» 

(МАОУ НГО «СОШ № 4») 

 
П Р И К А З  

«  09 »   октября    2023г.                                                                                                            № 250/О 

г. Новая Ляля 

 
  Об усилении профилактики  курения табака, потребления никотиносодержащей 

продукции, электронных сигарет их безникотиновых аналогов  обучающимися школы 

 

        В соответствии с п. 7 ст.41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                      

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 23. 02.2013   

№15-ФЗ  «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака и последствий потребления никотиносодержащей  

продукции», в целях  усиления профилактической работы и пропаганды здорового  образа 

жизни,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1. Заместителю директора по УВР Стрельцу В.Я. усилить целенаправленную системную 

работу по профилактике курения табака, никотиносодержащей продукции, электронных 

сигарет и их аналогов и формированию основ здорового образа жизни.  

1.1. Вести постоянную работу по профилактике профилактике курения табака, 

никотиносодержащей продукции, электронных сигарет и их аналогов обучающимися школы. 

1.2. Внедрить в воспитательную и профилактическую работу информационные 

материалы об административной ответственности за нарушение законодательства 

установленного федеральным законом запрета курения табака, потребления 

никотиносодержащей продукции, использования кальянов на территории и в помещениях, 

предназначенных для оказания образовательных услуг (письмо Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 02.10.2023 №02-01-81/13725). 

 2. Классным руководителям довести настоящий приказ до сведения обучающихся и их 

родителей (законных представителей), предупредить  об ответственности за его невыполнение                                

в срок до 15.10.2023. 

2.1. Вести постоянную работу профилактическую работу с обучающимися по 

профилактике курения, информированию о вреде потребления табака, никотиносодержащей 

продукции, смесей, электронных сигарет и их аналогов, содержащих никотин и их 

безникотиновых аналогов (снюсов)  и вредном воздействии окружающего табачного дыма, а 

также постоянную работу по профилактике употребления психотропных веществ, их 

прекурсоров, аналогов    и других одурманивающих веществ. 

2.2. Использовать в воспитательной и профилактической работе информационные 

материалы об административной ответственности за нарушение законодательства 

установленного федеральным законом запрета курения табака, потребления 

никотиносодержащей продукции, использования кальянов на территории и в помещениях, 

предназначенных для оказания образовательных услуг (письмо Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 02.10.2023 №02-01-81/13725). 

3.  Социальному педагогу Бузмаковой И.А., медицинской сестре Коровкиной И.В.  вести  

разъяснительную и профилактическую работу  с обучающимися о вреде курения, употребления 

психотропных веществ, их прекурсоров, аналогов и других одурманивающих веществ, в т.ч. 

электронных сигарет и их аналогов.  



2 

 

4. Ответственность исполнения приказа возложить на заместителя директора                         

по УВР Стрельца В.Я.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы          Т.В. Шешина 

 


		2023-12-07T09:58:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»




